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Översiktsplan vad är det
Inledning

Översiktsplanens syfte
Med utgångspunkt från situationen idag behöver 
vi skapa en bild, en vision, av den kommun, det 
samhälle vi vill se ett stycke in på detta århund rade. 
Detta sker i över siktsplanen. Där anges mål och 
medel på inriktningen av det arbete som krävs 
för att utveckla och tillgodose Höörs möj ligheter 
och behov. Översiktsplanen ska peka ut kommu-
nens framtid, framför allt vad gäller den fysiska 
miljön, men även ur andra syn vinklar. Avsikten är 
att planen ska redovisa ett helhetsgrepp på hur 
Höör kan utveck las. 

Lokaliserings- och markanvänd ningsfrå gor har 
både långsiktiga och sek torsöver gri pande konse-
kvenser. Beslut i dessa frå gor kan därför inte ses iso-
lerade utan måste sättas in i ett större sam manhang. 
Det gäller t.ex. att främja god hushåll ning med sam-
hällets och naturens resurser, und vika felinvester-
ingar och att konfl ikter mellan mot stridiga intressen 
minimeras. För kommu nen och andra aktörer är 
det vik tigt att ständigt ha tillgång till ett långsik tigt 
pla neringsunderlag på kommunens ut veck ling. 

Översiktsplanens huvudsakliga syfte är att ge väg-
ledning inför beslut som gäller mark, vatten och 
bebyggelse. Med sitt långa tidsperspektiv är emel-
lertid över siktsplanen också en naturlig arena för 
en mer allmän diskussion om kommu nens framtid. 
Planen ger möjlighet att presentera visioner  och 
förslag rörande kommunens ut veckling för offent-
lig debatt och politisk förank ring. Enligt plan- och 
bygglagen (PBL) ska en översiktsplan vara lätt att 
förstå, den ska antas av Kommunfullmäk tige och 
innan dess ska förslaget bli föremål för samråd och 
of fentlig utställning. Kom munen och staten kan 
med översikts planen som instrument föra en dialog 
om allmänna intressen och riksintressen. Över-
siktsplanen kan ses som ett avtal om hur riksin-
tressena ska be handlas, om kom munen och staten 
är över ens.

Översiktsplanen har fl era funktioner

Fördjupade översiktsplaners koppling till 
översiktsplanen
Kommunen ska ha en översiktsplan som täcker hela 
kommunens yta. Översiktspla nen kan änd ras på två 
sätt: dels med en ny kommuntäckande översikts-
plan, dels med en översiktsplan för en del av kom-
munen. ”Fördjupad översiktsplan” är en informell 
benämning på en översiktsplan för del av kommu-
nen. 

När ny översiktsplan antas ersätter den gällande 
översiktsplaner, d.v.s. Översikts plan 1990 samt den 
fördjupade översikts planen för Höör Väster. Avsik-
ten är att den mer detaljerade redovis ningen i över-
siktsplanen för Höör Väster även i fortsätt ningen 
skall tjäna som underlag för de talj planering m.m. 
På motsvarande sätt kom mer eventuellt framtida 
fördjupade över siktsplaner att ersätta denna över-
siktsplan i aktuella delar. 

Översiktsplan, vad är det? 
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Detaljplaner/områdesbestämmelsers kopp-
ling till översiktsplanen.
Översiktsplanen har särskild stor betydelse vid hand-
läggning av detaljplaner och om rå desbe stämmelser. 
Den sätter in detalj planer och andra beslut i ett   
större sam man hang och ger överblick över be- 
byggel seut vecklingen och mark- och vattenan vänd-
ningen.

Vid detaljplanering ska normalt fi nnas ett pro-
gram som anger utgångspunkter och mål för detalj-
planeringen. I vissa fall kan översiktsplanen fungera 
som ett sådant detaljplaneprogram. Det förutsätter 
att översiktsplanen är aktuell, att dess inne börd och 
konsekvenser tydligt kan utläsas och att detaljplane-
förslaget är förenligt med det granskningsyttrande 
som Länssty relsen lämnat angående översiktsplanen. 
Om någon av dessa förutsättningar saknas måste 
program utarbetas.

För detaljplaner, som är av begränsad be tydelse 
och saknar intresse för allmänhe ten, kan också 
s.k. en kelt planförfarande tillämpas. Enkelt plan-
förfarande innebär att handläggnings- och besluts- 
processen är förenklad och kan genomföras på kor-
tare tid. 

Områdesbestämmelser är ett planinstru ment som 
är juridiskt bindande på liknande sätt som detalj-
plan, men som inte ger nå gon byggrätt. Planin-
strumentet kan använ das för en begränsad och 
översiktlig re glering eller för att ange spel reglerna 
i ett område inför framtida, mer detalje rade pla-
neringsinsatser. Områdesbestämmelser antas för att 
t.ex. säkerställa syftet med översikts planen eller ett 
riksintresse. Det kan gälla att skydda värdefulla 
bebyggel semiljöer, att reglera grunddragen i bebyg-
gelsestruk turen eller att förhindra att fri tidshus 
om vandlas till perma nentbostäder. 

Detaljplaneförslag som följer aktuell översiktsplan för enklar 
handläggnings- och beslutsprocessen
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Andra kommunala planers koppling till över-
siktsplanen.
Översiktsplanens sektorsövergripande ka raktär gör 
att den måste baseras på mål och strate gier som 
även tar upp enskilda sek torer såsom när ingsliv, 
trafi k, turism samt övergripande miljö frågor, soci-
ala och eko nomiska aspekter m.m. Kommunens 
fy siska plane ring är t.ex. en mycket betydel sefull 
del av kommunens samlade miljö politik.

Översiktsplanen är kommunens mest övergri-
pande och långsiktiga planeringsinstru ment. Där- 
med behandlar översiktsplanen många om råden 
som också tas upp i andra planer och pro gram. Det 
kan gälla utveck lingsmål, intressen och markan-
språk for mulerade i planer och pro gram av varie-
rande slag för kommunala verk samheter, statliga  
och regionala myndigheter eller enskilda företag. 
Några behandlar enskilda sekto rer medan andra är 
mer eller mindre sek torsövergripande. Tidsperspek-
tivet kan variera. Ibland kan dessa ställningsta gan den 
i sektorspla ner behöva följas upp med markre-
servationer i översiktsplanen medan i andra sam-
manhang kan ställningstagande i över siktsplanen, 
påverka in riktningen inom annan planering.

Översiktsplanens roll är bl.a. att fungera som 
ett sammanhållande strategiskt doku ment för den 
fysiska planeringen och hur kommunens mål ska 
förverkligas på lång sikt. Prioriteringen av de för-
djupade studier som redovisas i översiktsplanen 
föreslås ske i ett särskilt utvecklings- och utbygg-
nadsprogram. Detta tas fram efter an tagandet av 
planen för att mer detaljerat visa hur planen ska 
genomföras. 

Vid utformandet av översiktsplanen har särskilt 
nedanstående befi ntliga kommunala planer, pro-
gram och underlag beaktats:

• Agenda 21-plan. 
Kommunfullmäktige 1999-08-12.
•Naturvårdsprogram. 
Kommunfullmäktige 1999-08-12.
•Översiktsplan för fritid. 
Fritidsnämnden 1998-03-30.
•Kulturmiljövården i översiktsplane ringen. 
Kulturnämnden 1998.
•Energiplan. Kommunfullmäktige 1992-09-30.
•Befolkningsprognos. 
Kommunstyrelsen 1999-06-02.
•Bevaringsplan. Kommunfullmäktige 1985-09-25.
•Samordnad plan för Ringsjöområdet. MSK 1993, 
ej antagen av Kommunfullmäktige.

Den breda ansatsen i översiktsplanen syftar inte 
till att den skall bli styrande eller er sätta andra planer 
och program. Översikts planens roll är främst att 
göra avvägningar mellan olika sektors- och andra 
intressen. Konkurrerande intressen kan ofta kombi-
neras utan problem, men ibland måste de vägas mot 
varandra och någon form av prioritering göras. 
I samband med detalj planer, bygglov, markköp 
och lik nande juridiskt bin dande beslut görs det 
slutligt ställningstagande till sådana prioriteringar. 
Översiktsplaneringen syftar bl.a. till att öppet och 
samlat redovisa kon kurrerande kort- och lång-
siktiga intressen och ange kommunens strategi 
och motiv för age rande vid eventuella intresse-
konfl ikter. Målsätt ningen bör vara att översikts-
planen och andra långsiktiga planer och program 
fungerar i växel verkan och ständigt analy serar och 
vidareutveck lar kommunens lång siktiga strategier. 

Nya bestämmelser i plan- och bygglagen
Väsentliga ändringar i PBL:s bestämmelser om 
översiktsplaner gjordes i januari 1996. Ändringen 
innebar dels att vissa intressen formulerades på ett 
tydligare sätt, dels att kraven på vad en över siktsplan 
ska inne hålla i vissa avse enden utöka des. År 1999 
kopplades översiktsplanen till mil jöbalken genom 
att bestämmelserna om riksin tres sen och miljökva-
litetsnormer infördes i mil jöbalken.

I PBL:s första kapitel anges att översikts planen 
ska behandla användningen av mark- och vat-
tenområden samt hur den byggda miljön ska 
utvecklas och bevaras. Begreppet ”den byggda 
miljön” är nytt och ersätter begreppet ”bebyg-
gelse”. Föränd ringen kan tolkas som att synsättet 
har vid gats. Förutom den egentliga bebyggel sen, 
ska nu även anläggningar samt vegeta tion, parker 
och andra grönområden ingå. Översiktsplanen ska 
redovisa kommunens samlade syn på den byggda 
miljön som helhet, vilka förändringar som kan 
medges och vilka värden som ska bevaras. Syftet är 
att kommu nerna på ett mer kraftfullt sätt ska kunna 
slå vakt om kulturmiljövär dena. 

Översiktsplanen ska i ökad utsträckning vara ett 
led i kommunens arbete för en hållbar utveck ling. 
Sedan tidigare gäller formu leringen att pla neringen 
ska främja en från allmän synpunkt lämplig utveck-
ling och att mark- och vattenom råden ska an vändas 
till det de är mest lämpade för. Detta har nu kom-
pletterats med en skriv ning att planeringen även 
ska främja en ända målsenlig struktur av bebyg-
gelse, grönområden, kommunika tionsleder m.m. 
Det anges också uttryckligen att behovet av parker 
och andra fritidsområden ska beaktas och att en 
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långsik tigt god hushåll ning med energi och råvaror 
ska främjas. 

Översiktsplanen ska också redovisa så dana miljö- 
och riskfaktorer som bör be aktas vid be slut om 
användningen av mark och vatten.

Det fi nns också en tydlig ambition till ut ökat 
medborgarinfl ytande i översiktsplane ringen. Syftet 
med samrådet är dels att förbättra kom munens 
beslutsunderlag, dels att ge andra intres senter möj-
lighet till insyn i och påverkan på planarbetet. Lag-
ändringen innebär också att planens konse kvenser 
ska kunna utlä sas. Dess utom fi nns de tidigare kraven 
på att planens innebörd tydligt ska framgå.

Planprocessen
Kommunstyrelsen beslutade i juni 1996 om över-
syn av översiktsplanen. I mars 1997 tog  kommun-
styrelsen beslutet att den politiska styr gruppen ska 
bestå av kommunstyrel sens ar betsutskott samt att 
ordförandekonferensen ska utgöra referensgrupp. 
Arbetsgruppen har ut gjorts av stadsarkitekt Lennart 
Sunemark t.o.m 1999-02-28, miljö-och byggmyn-
dighetschef  Kent Holmgren t.o.m 2001-09-30, 
stadsarkitekt Bo Johansson fr.o.m 1999-04-01, plan-
ingenjör Inger Wickström och planeringssamord-
nare Peter Wollin.

I arbetets inledningsskede gavs alla före ningar i 
kommunen möjlighet att medverka i reviderings-
arbetet. Detta arbete genom fördes i arbetsgrup per 
enligt samma metod som användes i Agenda 
21-arbetet. Ar betsgrup pernas arbete resulterade i en 
mängd mate rial som behandlats av arbets gruppen 
och styrgruppen. Synpunkter som inte direkt har 
kunnat hänföras till över siktsplanear betet har läm-
nats över till be rörd avdelning i kommunen. 

Planprocessen har indelats i två skeden: samråds-
skedet och utställningsskedet. 

I samrådsskedet presenterades ett samråds förslag 
till översiktsplan. Förslaget god kändes av kom-
munstyrelsen 2000-04-12 § 75. Detta förslag har 
ställts ut, remitterats och diskuterats med intres-
seföreningar, partigrupper, myndig heter, grann-
kommu ner, regionala organ m.fl . Synpunkter från 
samrådet har samman ställts i en samrådsre do-
görelse. 

I utställningsskedet reviderades planförslaget med 
ledning av synpunkterna från samrå det. Förslaget 
godkändes av kommunstyrelsen 2001-12-05 § 
199. Detta försla g har ställts ut och remitterats i 
en lighet med be stämmelserna i plan- och byggla-
gen. Synpunk terna från utställning och remissbe-
handling har sammanställts i ett utlåtande som 
redovisats till sammans med det slutliga planförsla-

get.  Inkomna synpunkter föranledde inga väsent-
liga änd ringar och måste därför inte ställas ut och 
remitte ras ytterligare en gång.

Efter tillstyrkande av Kommunstyrelsen antas för-
slaget av Kommunfullmäktige. 

Nedan redovisas tidsplan för planprocessen samt 
planfasens olika skeden.
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